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CAMARA MUNICIPAL DE SERRANA

Ata de Realização do Pregão Eletrônico 
Nº 00006/2021

Às 10:00 horas do dia 17 de dezembro de 2021, reuniram-se o Pregoeiro Oficial deste Órgão e respectivos membros da
Equipe de Apoio, designados pelo instrumento legal Portaria nº 18/2021 de 11/05/2021, em atendimento às disposições
contidas na Lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº 10.024 de 20 de setembro de 2019, referente ao
Processo nº 6, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão nº 00006/2021. Modo de disputa: Aberto/Fechado.
Objeto: Aquisição de 10 (dez) licenças vitalícias do Windows 10 Pro e 8 (oito) licenças vitalícias do Office Home & Business
2021, no formato de mídia digital ESD.. O Pregoeiro abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no
edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes
relativamente aos lances ofertados.

Item: 1
Descrição: Serviço de licença pelo uso de software
Descrição Complementar: Serviço de licença do software Windows 10 Pro, no formato de mídia digital ESD..
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 19.200,0000 Situação: Aceito e Habilitado
Aplicabilidade Decreto 7174: Não Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Intervalo mínimo entre lances: R$ 50,00

Aceito para: LBTECH DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE INFORMATICA EIRELI, pelo melhor lance de R$ 2.999,0000 e
com valor negociado a R$ 2.900,0000 .

Item: 2
Descrição: Serviço de licença pelo uso de software
Descrição Complementar: Serviço de licença do Office Home & Business 2021, no formato de mídia digital ESD.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Quantidade: 8 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 19.200,0000 Situação: Aceito e Habilitado
Aplicabilidade Decreto 7174: Não Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Intervalo mínimo entre lances: R$ 50,00

Aceito para: CASTRO SOLUCOES INTEGRADAS LTDA, pelo melhor lance de R$ 3.400,0000 e com valor negociado a
R$ 3.350,0000 .

Histórico
Item: 1 - Serviço de licença pelo uso de software

Propostas Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas. 
                 (As propostas com * na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF Fornecedor ME/EPP 
Equiparada

Declaração
ME/EPP Quantidade Valor Unit. Valor Global Data/Hora

Registro
08.782.924/0001-07 CIENTIFICA

WEB SOLUCOES
EM TI LTDA

Sim Sim 10 R$ 1.199,0000 R$ 11.990,0000 07/12/2021
10:48:04

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Microsoft Windows 10 Pro 32/64 Bits ESD FQC-09131 - Digital para
Download 
Porte da empresa: ME/EPP

31.449.829/0001-08 ADRIANO DE
VARGAS
FERREIRA
SIQUEIRA
01641541083

Sim Sim 10 R$ 1.900,0000 R$ 19.000,0000 07/12/2021
13:17:54

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: WINDOWS 10 PROFESSIONAL ESD 
Porte da empresa: ME/EPP

30.326.255/0001-00 LUCAS
AUGUSTO

Sim Sim 10 R$ 1.919,0000 R$ 19.190,0000 07/12/2021
19:57:14



CAMPOS SOUZA
16986044755
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de licença do software Windows 10 Pro, no formato de
mídia digital ESD . 
Porte da empresa: ME/EPP

27.968.090/0001-65 PISON
EQUIPAMENTOS
DE
INFORMATICA
LTDA

Sim Sim 10 R$ 1.920,0000 R$ 19.200,0000 16/12/2021
14:55:32

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Windows 10 Versão Professional de 64 bits; Versão completa, não
podendo ser mero upgrade; Licença vitalícia, transferível a uma nova máquina caso necessário; Mídia digital
(ESD); Idioma Português do Brasil MARCA: MICROSOFT MODELO: WINDOWS 10 PRO 
Porte da empresa: ME/EPP

22.236.854/0001-04 H9E
INFORMATICA
EIRELI

Sim Sim 10 R$ 1.920,0000 R$ 19.200,0000 16/12/2021
16:03:13

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: tem: 1 - Serviço de licença pelo uso de software Tratamento
Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não Intervalo mínimo entre lances: R$ 50,00 Descrição: Serviço de
licença do software Windows 10 Pro, no formato de mídia digital ESD.. Validade da Proposta: Conforme Edital
Prazo de Entrega: Conforme Edital Prazo de Pagamento: Conforme Edital Produtos ofertados de acordo com
edital e seus anexos 
Porte da empresa: ME/EPP

34.806.377/0001-54 STAR RUM
INFORMATICA
EIRELI

Sim Sim 10 R$ 1.920,0000 R$ 19.200,0000 16/12/2021
19:44:03

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de licença do software Windows 10 Pro, no formato de
mídia digital ESD.. 
Porte da empresa: ME/EPP

35.459.909/0001-97 LBTECH
DISTRIBUIDORA
E COMERCIO DE
INFORMATICA
EIRELI

Sim Sim 10 R$ 1.920,0000 R$ 19.200,0000 16/12/2021
22:59:14

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: WINDOWS 10 PRO ESD 64 BITS MICROSOFT 
Porte da empresa: ME/EPP

33.096.904/0001-11 CASTRO
SOLUCOES
INTEGRADAS
LTDA

Sim Sim 10 R$ 1.920,0000 R$ 19.200,0000 16/12/2021
23:55:40

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Windows 10 Versão Professional de 64 bits; Versão completa, não
podendo ser mero upgrade; Licença vitalícia, transferível a uma nova máquina caso necessário; Mídia digital
(ESD); Idioma Português do Brasil. 
Porte da empresa: ME/EPP

34.365.240/0001-01 EVOLUTION
SYSTEM EIRELI

Sim Sim 10 R$ 1.920,0000 R$ 19.200,0000 17/12/2021
09:50:51

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Windows 10 Versão Professional de 64 bits; Versão completa, não
podendo ser upgrade; Licença vitalícia, transferível. Mídia digital (ESD); Idioma Português do Brasil. 
Porte da empresa: ME/EPP

18.315.546/0001-05 IDEAL
TECNOLOGIA &
INOVACAO LTDA

Sim Sim 10 R$ 2.000,0000 R$ 20.000,0000 17/12/2021
08:54:43

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Windows 10 Versão Professional de 64 bits; Licença vitalícia, Mídia
digital (ESD); Idioma Português do Brasil. 
Porte da empresa: ME/EPP

36.415.376/0001-04 RODRIGO
MOREIRA
GOMES
32485619808

Sim Sim 10 R$ 2.450,0000 R$ 24.500,0000 09/12/2021
16:53:58

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Windows 10 Versão Professional de 64 bits; Versão completa
Licença vitalícia, transferível a uma nova máquina caso necessário; Mídia digital (ESD); Idioma Português do
Brasil. 
Porte da empresa: ME/EPP

19.585.941/0001-62 SATURNO
SOFTWARE E
SISTEMAS LTDA

Sim Sim 10 R$ 3.400,0000 R$ 34.000,0000 10/12/2021
19:09:41

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Licença do software Windows 10 Pro, 
Porte da empresa: ME/EPP

Lances (Obs: lances com * na frente foram excluídos pelo pregoeiro)

Valor do Lance CNPJ/CPF Data/Hora Registro
R$ 34.000,0000 19.585.941/0001-62 17/12/2021 10:00:02:587
R$ 24.500,0000 36.415.376/0001-04 17/12/2021 10:00:02:587



R$ 20.000,0000 18.315.546/0001-05 17/12/2021 10:00:02:587
R$ 19.200,0000 27.968.090/0001-65 17/12/2021 10:00:02:587
R$ 19.200,0000 34.806.377/0001-54 17/12/2021 10:00:02:587
R$ 19.200,0000 35.459.909/0001-97 17/12/2021 10:00:02:587
R$ 19.200,0000 34.365.240/0001-01 17/12/2021 10:00:02:587
R$ 19.200,0000 22.236.854/0001-04 17/12/2021 10:00:02:587
R$ 19.200,0000 33.096.904/0001-11 17/12/2021 10:00:02:587
R$ 19.190,0000 30.326.255/0001-00 17/12/2021 10:00:02:587
R$ 19.000,0000 31.449.829/0001-08 17/12/2021 10:00:02:587
R$ 11.990,0000 08.782.924/0001-07 17/12/2021 10:00:02:587
R$ 18.950,0000 34.365.240/0001-01 17/12/2021 10:03:29:510
R$ 18.900,0000 35.459.909/0001-97 17/12/2021 10:06:06:100
R$ 18.800,0000 27.968.090/0001-65 17/12/2021 10:08:22:157
R$ 15.000,0000 22.236.854/0001-04 17/12/2021 10:09:22:303
R$ 14.000,0000 27.968.090/0001-65 17/12/2021 10:09:44:683
R$ 12.589,5000 18.315.546/0001-05 17/12/2021 10:12:19:957
R$ 11.940,0000 35.459.909/0001-97 17/12/2021 10:13:34:083
R$ 12.537,0000 18.315.546/0001-05 17/12/2021 10:13:34:897
R$ 18.999,0000 33.096.904/0001-11 17/12/2021 10:13:44:853
R$ 11.890,0000 30.326.255/0001-00 17/12/2021 10:13:47:630
R$ 12.484,5000 18.315.546/0001-05 17/12/2021 10:13:48:887
R$ 10.990,0000 08.782.924/0001-07 17/12/2021 10:13:55:560
R$ 11.539,5000 18.315.546/0001-05 17/12/2021 10:13:56:893
R$ 10.940,0000 35.459.909/0001-97 17/12/2021 10:14:21:073
R$ 11.487,0000 18.315.546/0001-05 17/12/2021 10:14:22:880
R$ 10.949,0000 36.415.376/0001-04 17/12/2021 10:14:40:563
R$ 10.800,0000 08.782.924/0001-07 17/12/2021 10:14:43:347
R$ 11.340,0000 18.315.546/0001-05 17/12/2021 10:14:45:940
R$ 10.700,0000 30.326.255/0001-00 17/12/2021 10:14:52:370
R$ 10.790,0000 36.415.376/0001-04 17/12/2021 10:14:52:950
R$ 11.235,0000 18.315.546/0001-05 17/12/2021 10:14:54:023
R$ 10.600,0000 08.782.924/0001-07 17/12/2021 10:14:56:343
R$ 11.130,0000 18.315.546/0001-05 17/12/2021 10:14:57:947
R$ 13.950,0000 34.806.377/0001-54 17/12/2021 10:15:10:910
R$ 10.750,0000 33.096.904/0001-11 17/12/2021 10:15:13:053
R$ 10.550,0000 30.326.255/0001-00 17/12/2021 10:15:25:597
R$ 11.077,5000 18.315.546/0001-05 17/12/2021 10:15:26:887
R$ 9.999,0000 08.782.924/0001-07 17/12/2021 10:15:33:077
R$ 10.498,9500 18.315.546/0001-05 17/12/2021 10:15:33:943
R$ 10.500,0000 36.415.376/0001-04 17/12/2021 10:15:34:987
R$ 9.900,0000 36.415.376/0001-04 17/12/2021 10:15:47:430
R$ 9.940,0000 30.326.255/0001-00 17/12/2021 10:15:48:853
R$ 10.395,0000 18.315.546/0001-05 17/12/2021 10:15:48:883
R$ 10.490,0000 33.096.904/0001-11 17/12/2021 10:15:50:980
R$ 9.850,0000 30.326.255/0001-00 17/12/2021 10:15:57:937
R$ 10.342,5000 18.315.546/0001-05 17/12/2021 10:15:58:873
R$ 9.800,0000 36.415.376/0001-04 17/12/2021 10:16:13:070
R$ 10.290,0000 18.315.546/0001-05 17/12/2021 10:16:13:940
R$ 9.700,0000 08.782.924/0001-07 17/12/2021 10:16:20:427
R$ 10.185,0000 18.315.546/0001-05 17/12/2021 10:16:21:937
R$ 9.900,0000 33.096.904/0001-11 17/12/2021 10:16:23:817
R$ 9.650,0000 30.326.255/0001-00 17/12/2021 10:16:32:727
R$ 10.132,5000 18.315.546/0001-05 17/12/2021 10:16:33:940
R$ 9.600,0000 36.415.376/0001-04 17/12/2021 10:16:38:483
R$ 9.000,0000 08.782.924/0001-07 17/12/2021 10:16:40:817
R$ 10.080,0000 18.315.546/0001-05 17/12/2021 10:16:40:873
R$ 9.450,0000 18.315.546/0001-05 17/12/2021 10:16:42:920
R$ 8.950,0000 35.459.909/0001-97 17/12/2021 10:16:49:387



R$ 9.397,5000 18.315.546/0001-05 17/12/2021 10:16:50:403
R$ 9.470,0000 33.096.904/0001-11 17/12/2021 10:16:55:453
R$ 8.900,0000 30.326.255/0001-00 17/12/2021 10:17:05:030
R$ 9.345,0000 18.315.546/0001-05 17/12/2021 10:17:05:943
R$ 8.990,0000 33.096.904/0001-11 17/12/2021 10:17:25:320
R$ 8.500,0000 36.415.376/0001-04 17/12/2021 10:17:28:183
R$ 8.850,0000 35.459.909/0001-97 17/12/2021 10:17:29:023
R$ 8.925,0000 18.315.546/0001-05 17/12/2021 10:17:29:940
R$ 8.450,0000 35.459.909/0001-97 17/12/2021 10:17:33:940
R$ 8.872,5000 18.315.546/0001-05 17/12/2021 10:17:34:890
R$ 8.400,0000 30.326.255/0001-00 17/12/2021 10:17:42:600
R$ 8.890,0000 33.096.904/0001-11 17/12/2021 10:17:49:623
R$ 8.652,0000 18.315.546/0001-05 17/12/2021 10:17:49:943
R$ 8.350,0000 36.415.376/0001-04 17/12/2021 10:18:21:800
R$ 2.999,0000 35.459.909/0001-97 17/12/2021 10:19:19:687
R$ 8.000,0000 08.782.924/0001-07 17/12/2021 10:19:42:663
R$ 4.750,0000 18.315.546/0001-05 17/12/2021 10:20:58:880
R$ 4.200,0000 33.096.904/0001-11 17/12/2021 10:22:00:263

Não existem lances de desempate ME/EPP para o item

Eventos do Item
Evento Data Observações

Abertura 17/12/2021
10:00:04 Item aberto.

Encerramento
etapa aberta

17/12/2021
10:17:56 Encerrada etapa aberta do item.

Início 1a etapa
fechada

17/12/2021
10:17:56

Início da etapa fechada. Fornecedores convocados: Fornecedores que apresentaram lance
entre R$ 8.400,0000 e R$ 9.000,0000.

Encerramento 17/12/2021
10:22:57 Item encerrado.

Encerramento
etapa fechada

17/12/2021
10:22:57 Encerrada etapa fechada do item.

Aceite de
proposta

17/12/2021
11:35:20

Aceite individual da proposta. Fornecedor: LBTECH DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE
INFORMATICA EIRELI, CNPJ/CPF: 35.459.909/0001-97, pelo melhor lance de R$ 2.999,0000 e
com valor negociado a R$ 2.900,0000. Motivo: Negociação de valores.

Abertura do
prazo -
Convocação
anexo

17/12/2021
11:35:36

Convocado para envio de anexo o fornecedor LBTECH DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE
INFORMATICA EIRELI, CNPJ/CPF: 35.459.909/0001-97.

Encerramento
do prazo -
Convocação
anexo

17/12/2021
12:28:52

Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor LBTECH DISTRIBUIDORA E
COMERCIO DE INFORMATICA EIRELI, CNPJ/CPF: 35.459.909/0001-97.

Habilitação de
fornecedor

20/12/2021
14:02:15

Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: LBTECH DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE
INFORMATICA EIRELI - CNPJ/CPF: 35.459.909/0001-97

Não existem intenções de recurso para o item

 
Item: 2 - Serviço de licença pelo uso de software

Propostas Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas. 
                 (As propostas com * na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF Fornecedor ME/EPP 
Equiparada

Declaração
ME/EPP Quantidade Valor Unit. Valor Global Data/Hora

Registro
08.782.924/0001-07 CIENTIFICA

WEB SOLUCOES
EM TI LTDA

Sim Sim 8 R$ 1.499,0000 R$ 11.992,0000 07/12/2021
10:48:04

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Microsoft Office Home & Business 2021 ESD T5D-03487 - Digital
para Download 
Porte da empresa: ME/EPP

30.326.255/0001-00 LUCAS
AUGUSTO
CAMPOS SOUZA
16986044755

Sim Sim 8 R$ 2.399,0000 R$ 19.192,0000 07/12/2021
19:57:14

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de licença do Office Home & Business 2021, no formato de
mídia digital ESD. 



Porte da empresa: ME/EPP

31.449.829/0001-08 ADRIANO DE
VARGAS
FERREIRA
SIQUEIRA
01641541083

Sim Sim 8 R$ 2.400,0000 R$ 19.200,0000 07/12/2021
13:17:54

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Microsoft Office 2021 Home & Business ESD 
Porte da empresa: ME/EPP

27.968.090/0001-65 PISON
EQUIPAMENTOS
DE
INFORMATICA
LTDA

Sim Sim 8 R$ 2.400,0000 R$ 19.200,0000 16/12/2021
14:55:59

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Office Versão Home and Business 2021; Licença vitalícia,
transferível a uma nova máquina caso necessário; Mídia digital (ESD); Idioma Português do Brasil. MARCA:
MICROSOFT MODELO: OFFICE HOME & BUSINESS 
Porte da empresa: ME/EPP

22.236.854/0001-04 H9E
INFORMATICA
EIRELI

Sim Sim 8 R$ 2.400,0000 R$ 19.200,0000 16/12/2021
16:03:13

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Item: 2 - Serviço de licença pelo uso de software Tratamento
Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não Intervalo mínimo entre lances: R$ 50,00 Descrição: Serviço de
licença do Office Home & Business 2021, no formato de mídia digital ESD. Validade da Proposta: Conforme Edital
Prazo de Entrega: Conforme Edital Prazo de Pagamento: Conforme Edital Produtos ofertados de acordo com
edital e seus anexos 
Porte da empresa: ME/EPP

34.806.377/0001-54 STAR RUM
INFORMATICA
EIRELI

Sim Sim 8 R$ 2.400,0000 R$ 19.200,0000 16/12/2021
19:44:03

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de licença do Office Home & Business 2021, no formato de
mídia digital ESD. 
Porte da empresa: ME/EPP

35.459.909/0001-97 LBTECH
DISTRIBUIDORA
E COMERCIO DE
INFORMATICA
EIRELI

Sim Sim 8 R$ 2.400,0000 R$ 19.200,0000 16/12/2021
22:59:14

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: OFFICE 2021 Home & Business  FPP ESD MICROSOFT 
Porte da empresa: ME/EPP

33.096.904/0001-11 CASTRO
SOLUCOES
INTEGRADAS
LTDA

Sim Sim 8 R$ 2.400,0000 R$ 19.200,0000 16/12/2021
23:55:40

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Office Versão Home and Business 2021; Licença vitalícia,
transferível a uma nova máquina caso necessário; Mídia digital (ESD); Idioma Português do Brasil. 
Porte da empresa: ME/EPP

34.365.240/0001-01 EVOLUTION
SYSTEM EIRELI

Sim Sim 8 R$ 2.400,0000 R$ 19.200,0000 17/12/2021
09:50:51

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Office Versão Home and Business 2021; Licença vitalícia,
transferível; Mídia digital (ESD); Idioma Português do Brasil. 
Porte da empresa: ME/EPP

18.315.546/0001-05 IDEAL
TECNOLOGIA &
INOVACAO LTDA

Sim Sim 8 R$ 2.500,0000 R$ 20.000,0000 17/12/2021
08:54:43

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Office Versão Home and Business 2021; Licença vitalícia, Mídia
digital (ESD); Idioma Português do Brasil. 
Porte da empresa: ME/EPP

36.415.376/0001-04 RODRIGO
MOREIRA
GOMES
32485619808

Sim Sim 8 R$ 2.950,0000 R$ 23.600,0000 09/12/2021
16:53:58

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Office Versão Home and Business 2021; Licença vitalícia,
transferível a uma nova máquina caso necessário; Mídia digital (ESD); Idioma Português do Brasil. 
Porte da empresa: ME/EPP

19.585.941/0001-62 SATURNO
SOFTWARE E
SISTEMAS LTDA

Sim Sim 8 R$ 4.320,0000 R$ 34.560,0000 10/12/2021
19:09:41

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Licença do Office Home & Business 2021 
Porte da empresa: ME/EPP

Lances (Obs: lances com * na frente foram excluídos pelo pregoeiro)

Valor do Lance CNPJ/CPF Data/Hora Registro



R$ 34.560,0000 19.585.941/0001-62 17/12/2021 10:00:02:587
R$ 23.600,0000 36.415.376/0001-04 17/12/2021 10:00:02:587
R$ 20.000,0000 18.315.546/0001-05 17/12/2021 10:00:02:587
R$ 19.200,0000 34.806.377/0001-54 17/12/2021 10:00:02:587
R$ 19.200,0000 35.459.909/0001-97 17/12/2021 10:00:02:587
R$ 19.200,0000 34.365.240/0001-01 17/12/2021 10:00:02:587
R$ 19.200,0000 27.968.090/0001-65 17/12/2021 10:00:02:587
R$ 19.200,0000 31.449.829/0001-08 17/12/2021 10:00:02:587
R$ 19.200,0000 22.236.854/0001-04 17/12/2021 10:00:02:587
R$ 19.200,0000 33.096.904/0001-11 17/12/2021 10:00:02:587
R$ 19.192,0000 30.326.255/0001-00 17/12/2021 10:00:02:587
R$ 11.992,0000 08.782.924/0001-07 17/12/2021 10:00:02:587
R$ 19.100,0000 35.459.909/0001-97 17/12/2021 10:06:19:227
R$ 18.950,0000 34.365.240/0001-01 17/12/2021 10:07:27:567
R$ 18.900,0000 27.968.090/0001-65 17/12/2021 10:08:41:273
R$ 11.900,0000 22.236.854/0001-04 17/12/2021 10:09:59:260
R$ 11.192,0000 08.782.924/0001-07 17/12/2021 10:10:34:260
R$ 11.142,0000 22.236.854/0001-04 17/12/2021 10:10:53:383
R$ 18.500,0000 27.968.090/0001-65 17/12/2021 10:12:05:820
R$ 10.990,0000 08.782.924/0001-07 17/12/2021 10:14:01:377
R$ 18.450,0000 35.459.909/0001-97 17/12/2021 10:14:08:943
R$ 11.190,0000 33.096.904/0001-11 17/12/2021 10:14:19:140
R$ 11.000,0000 34.365.240/0001-01 17/12/2021 10:14:27:810
R$ 10.900,0000 30.326.255/0001-00 17/12/2021 10:14:30:087
R$ 10.800,0000 08.782.924/0001-07 17/12/2021 10:14:40:523
R$ 10.940,0000 36.415.376/0001-04 17/12/2021 10:14:43:430
R$ 10.950,0000 27.968.090/0001-65 17/12/2021 10:14:49:623
R$ 10.930,0000 33.096.904/0001-11 17/12/2021 10:14:59:070
R$ 10.750,0000 22.236.854/0001-04 17/12/2021 10:15:05:893
R$ 10.850,0000 34.806.377/0001-54 17/12/2021 10:15:06:980
R$ 9.999,0000 08.782.924/0001-07 17/12/2021 10:15:29:743
R$ 10.000,0000 34.365.240/0001-01 17/12/2021 10:15:46:787
R$ 10.392,0000 27.968.090/0001-65 17/12/2021 10:15:58:597
R$ 10.740,0000 33.096.904/0001-11 17/12/2021 10:16:05:680
R$ 13.900,0000 18.315.546/0001-05 17/12/2021 10:16:07:847
R$ 10.342,0000 34.806.377/0001-54 17/12/2021 10:16:13:303
R$ 9.900,0000 36.415.376/0001-04 17/12/2021 10:16:21:450
R$ 9.800,0000 08.782.924/0001-07 17/12/2021 10:16:28:000
R$ 9.990,0000 33.096.904/0001-11 17/12/2021 10:16:38:997
R$ 975,0000 36.415.376/0001-04 17/12/2021 10:16:50:333

R$ 9.940,0000 34.806.377/0001-54 17/12/2021 10:17:16:300
R$ 13.850,0000 35.459.909/0001-97 17/12/2021 10:17:20:267

R$ 1,0000 36.415.376/0001-04 17/12/2021 10:17:58:243
R$ 8.000,0000 30.326.255/0001-00 17/12/2021 10:18:08:443
R$ 9.750,0000 34.806.377/0001-54 17/12/2021 10:18:10:673
R$ 9.740,0000 33.096.904/0001-11 17/12/2021 10:19:43:183
R$ 9.000,0000 34.806.377/0001-54 17/12/2021 10:23:16:867
R$ 3.400,0000 33.096.904/0001-11 17/12/2021 10:25:21:177

Não existem lances de desempate ME/EPP para o item

Eventos do Item
Evento Data Observações

Abertura 17/12/2021
10:00:05 Item aberto.

Encerramento
etapa aberta

17/12/2021
10:22:16 Encerrada etapa aberta do item.

Início 1a etapa
fechada

17/12/2021
10:22:16

Início da etapa fechada. Fornecedores convocados: Fornecedores que apresentaram lance
entre R$ 1,0000 e R$ 9.750,0000.

Encerramento 17/12/2021 Item encerrado.



10:27:17
Encerramento
etapa fechada

17/12/2021
10:27:17 Encerrada etapa fechada do item.

Recusa de
proposta

17/12/2021
12:35:07

Recusa da proposta. Fornecedor: RODRIGO MOREIRA GOMES 32485619808, CNPJ/CPF:
36.415.376/0001-04, pelo melhor lance de R$ 1,0000. Motivo: Proposta inexequível.

Aceite de
proposta

17/12/2021
16:51:31

Aceite individual da proposta. Fornecedor: CASTRO SOLUCOES INTEGRADAS LTDA,
CNPJ/CPF: 33.096.904/0001-11, pelo melhor lance de R$ 3.400,0000 e com valor negociado
a R$ 3.350,0000. Motivo: Negociação de valor.

Abertura do prazo
- Convocação
anexo

17/12/2021
16:51:43

Convocado para envio de anexo o fornecedor CASTRO SOLUCOES INTEGRADAS LTDA,
CNPJ/CPF: 33.096.904/0001-11.

Encerramento do
prazo -
Convocação anexo

17/12/2021
17:04:53

Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor CASTRO SOLUCOES
INTEGRADAS LTDA, CNPJ/CPF: 33.096.904/0001-11.

Habilitação de
fornecedor

20/12/2021
14:02:15

Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: CASTRO SOLUCOES INTEGRADAS LTDA -
CNPJ/CPF: 33.096.904/0001-11

Não existem intenções de recurso para o item

 

Troca de Mensagens
Data Mensagem

Sistema 17/12/2021
10:00:02

A sessão pública está aberta. Nesta compra foi realizada a análise de propostas
automática e todas foram classificadas para a fase de lances. Até 20 itens poderão
estar em disputa simultaneamente e o período de abertura para disputa será entre

08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.
Sistema 17/12/2021

10:00:04
O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 17/12/2021
10:00:05

O item 2 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 17/12/2021
10:17:56

A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance entre R$
8.400,0000 e R$ 9.000,0000 poderá enviar um lance único e fechado até às 10:22:56

do dia 17/12/2021.
Sistema 17/12/2021

10:22:16
A etapa fechada foi iniciada para o item 2. Fornecedor que apresentou lance entre R$
1,0000 e R$ 9.750,0000 poderá enviar um lance único e fechado até às 10:27:16 do

dia 17/12/2021.
Sistema 17/12/2021

10:22:57
O fornecedor da proposta no valor de R$ 8.400,0000 não enviou lance único e fechado

para o item 1.
Sistema 17/12/2021

10:22:57
O item 1 está encerrado.

Sistema 17/12/2021
10:27:17

O fornecedor da proposta no valor de R$ 1,0000 não enviou lance único e fechado para
o item 2.

Sistema 17/12/2021
10:27:17

O fornecedor da proposta no valor de R$ 8.000,0000 não enviou lance único e fechado
para o item 2.

Sistema 17/12/2021
10:27:17

O item 2 está encerrado.

Sistema 17/12/2021
10:29:07

Será iniciada a etapa de Julgamento de Propostas. Favor acompanhar através da
funcionalidade "Acompanhar julgamento/habilitação/admissibilidade.

Pregoeiro 17/12/2021
10:36:48

Prezados Licitantes, Iniciaremos agora com a análise das propostas referentes ao item
I (Windows 10 Pro). Quando for a vez do item 2 (Office), Vossas Senhorias serão

avisados.
Pregoeiro 17/12/2021

10:56:04
Para LBTECH DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE INFORMATICA EIRELI - Prezada
Licitante, O valor da sua proposta para o item 1 (licenças de Windows 10 Pro) se

encontra em valor bem abaixo de pesquisa de mercado realizado pelo órgão. Vossa
Senhoria assegura a originalidade do produto ofertado?

35.459.909/0001-
97

17/12/2021
10:57:19

Bom dia!

Pregoeiro 17/12/2021
11:14:02

Para LBTECH DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE INFORMATICA EIRELI - Prezada
Licitante, Alguma manifestação a respeito do questionamento?

35.459.909/0001-
97

17/12/2021
11:18:07

Senhores, atestamos sim a originalidade do nosso produto.

35.459.909/0001-
97

17/12/2021
11:18:59

Acabamos de enviar por e-mail o link da Microsoft com as informações de nosso
fornecedor, juntamente com outras informações.

35.459.909/0001-
97

17/12/2021
11:20:03

Não enviamos estas informações por aqui para não nos prejudicar em futuras
licitações, visto que nossos concorrentes provavelmente não possuem fornecedor com

o mesmo valor que o nosso.
Pregoeiro 17/12/2021

11:20:40
Para LBTECH DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE INFORMATICA EIRELI - Prezada

Licitante, Agradeço pela resposta.



Pregoeiro 17/12/2021
11:23:46

Para LBTECH DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE INFORMATICA EIRELI - Prezada
Licitante, Conforme determinação do Acórdão TCU nº 1872/2018, qual o desconto
pode ser concedido sobre sua proposta comercial, por gentileza? Entendo que há a
questão comercial de viabilidade financeira, porém, são determinações normativas

para que o processo possa prosseguir para as próximas fases.
35.459.909/0001-

97
17/12/2021
11:32:34

Desculpe pela demora

35.459.909/0001-
97

17/12/2021
11:33:12

Estava verificando junto ao setor responsável. Podemos fechar em R$ 2.900,00, é o
nosso menor valor.

Sistema 17/12/2021
11:35:36

Senhor fornecedor LBTECH DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE INFORMATICA EIRELI,
CNPJ/CPF: 35.459.909/0001-97, solicito o envio do anexo referente ao ítem 1.

Pregoeiro 17/12/2021
11:36:11

Para LBTECH DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE INFORMATICA EIRELI - Prezada
Licitante, Solicito a gentileza de anexar para o item I a proposta atualizada no valor de

R$ 2.900,00.
35.459.909/0001-

97
17/12/2021
11:41:17

Ok, enviaremos.

Pregoeiro 17/12/2021
11:53:54

Prezados Licitantes, Agora analisaremos as propostas referentes ao item 2 (licenças de
Office).

Pregoeiro 17/12/2021
12:07:24

Para RODRIGO MOREIRA GOMES 32485619808 - Prezado Licitante, O valor da sua
proposta para o item 2 (licenças de Office Home & Business 2021) se encontra em

valor bem abaixo de pesquisa de mercado realizado pelo órgão. Vossa Senhoria
assegura a originalidade do produto ofertado?

Pregoeiro 17/12/2021
12:21:26

Para RODRIGO MOREIRA GOMES 32485619808 - Prezado Licitante, Alguma
manifestação em relação ao questionamento, por gentileza?

Sistema 17/12/2021
12:28:52

Senhor Pregoeiro, o fornecedor LBTECH DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE
INFORMATICA EIRELI, CNPJ/CPF: 35.459.909/0001-97, enviou o anexo para o ítem 1.

36.415.376/0001-
04

17/12/2021
12:31:47

Prezado pregoeiro, peço desculpas pelo lance ofertado. Teclado apresentou problemas
em 2 lances seguidos. Totalmente fora do nosso valor mínimo.

Pregoeiro 17/12/2021
12:33:53

Para RODRIGO MOREIRA GOMES 32485619808 - Prezado Licitante, Agradeço pela
resposta.

Pregoeiro 17/12/2021
12:37:00

Prezados Licitantes, Devido ao horário atingido e em respeito a vossas agendas, a
presente sessão terá previsão de retomada às 15h. Agradeço pela atenção dispensada

até o presente momento.
Pregoeiro 17/12/2021

16:16:17
Para CASTRO SOLUCOES INTEGRADAS LTDA - Prezado Licitante, O valor da sua

proposta para o item 2 (licenças de Office Home & Business 2021) se encontra em
valor bem abaixo de pesquisa de mercado realizado pelo órgão. Vossa Senhoria

assegura a originalidade do produto ofertado?
33.096.904/0001-

11
17/12/2021
16:23:55

Boa tarde! Sim asseguramos a originalidade do produto.

Pregoeiro 17/12/2021
16:35:42

Para CASTRO SOLUCOES INTEGRADAS LTDA - Prezada Licitante, Conforme
determinação do Acórdão TCU nº 1872/2018, qual o desconto pode ser concedido

sobre sua proposta comercial, por gentileza? Entendo que há a questão comercial de
viabilidade financeira, porém, são determinações normativas para que o processo

possa prosseguir para as próximas fases.
33.096.904/0001-

11
17/12/2021
16:40:24

Infelizmente não conseguimos reduzir, pois já ofertamos nosso melhor valor.

Pregoeiro 17/12/2021
16:43:50

Para CASTRO SOLUCOES INTEGRADAS LTDA - Prezado Licitante, Entendo que Vossa
empresa precisa ter uma margem de ganho sobre os produtos vendidos. Porém, o
próprio sistema não permite a adjudicação sem a redução de valor. Caso não seja

possível reduzir, teremos que prosseguir ao próximo licitante por restar configurada a
não aceitação das condições de contratação.

33.096.904/0001-
11

17/12/2021
16:50:27

OK, entendi. Sendo assim, podemos reduzir no máximo para R$3350,00.

Sistema 17/12/2021
16:51:43

Senhor fornecedor CASTRO SOLUCOES INTEGRADAS LTDA, CNPJ/CPF:
33.096.904/0001-11, solicito o envio do anexo referente ao ítem 2.

Pregoeiro 17/12/2021
16:52:19

Para CASTRO SOLUCOES INTEGRADAS LTDA - Prezado Licitante, Agradeço pela
resposta. Solicito a gentileza de anexar a proposta atualizada para o item 2 no valor de

R$ 3.350,00.
Pregoeiro 17/12/2021

16:56:28
Prezados Licitantes, Devido à restrição de horário, o prazo recursal será aberto na

segunda-feira 20/12/2021 às 14h. Agradeço pela participação de todos.
Sistema 17/12/2021

17:04:53
Senhor Pregoeiro, o fornecedor CASTRO SOLUCOES INTEGRADAS LTDA, CNPJ/CPF:

33.096.904/0001-11, enviou o anexo para o ítem 2.
Sistema 20/12/2021

14:02:18
Srs. Fornecedores, está aberto o prazo para registro de intenção de recursos para os

itens/grupos na situação de ´aceito e habilitado´ ou ´cancelado no julgamento´.
Pregoeiro 20/12/2021

14:02:42
Foi informado o prazo final para registro de intenção de recursos: 20/12/2021 às

14:32:00.

 



Eventos do Pregão
Evento Data/Hora Observações

Alteração equipe 08/12/2021
09:32:48

Abertura da sessão
pública

17/12/2021
10:00:02 Abertura da sessão pública

Julgamento de
propostas

17/12/2021
10:29:07 Início da etapa de julgamento de propostas

Suspensão
administrativa

17/12/2021
12:37:59 Previsão de reabertura: 17/12/2021 15:00:00; Pausa para horário de almoço.

Reativação 17/12/2021
15:00:29

Suspensão
administrativa

17/12/2021
17:27:47 Previsão de reabertura: 20/12/2021 14:00:00; Restrição de horário.

Reativação 20/12/2021
14:00:03

Abertura do prazo 20/12/2021
14:02:18 Abertura de prazo para intenção de recurso

Fechamento do
prazo

20/12/2021
14:02:42

Fechamento de prazo para registro de intenção de recurso: 20/12/2021 às
14:32:00.

Após encerramento da Sessão Pública, os licitantes melhores classificados foram declarados vencedores dos respectivos itens.
Foi divulgado o resultado da Sessão Pública e foi concedido o prazo recursal conforme preconiza o artigo 45, do Decreto
10.024 de 20 de setembro de 2019. Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 17:31 horas do dia 20 de
dezembro de 2021, cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

 
EDUARDO HIROSHI ITO 
Pregoeiro Oficial

MARIA DO PORTO MOURAO PEREIRA
Equipe de Apoio

MARIANA PEREIRA DA SILVA ARANTES
Equipe de Apoio
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